(5) In nomine Domini amen. Plerumque sentimus oblivionis incomoda dum 
rerum gestarum memoriam per scripture seriem negligimus alligare. Ea propter 
Ego Adefonsus, Hispanie Imperator, una cum filiis meis Sancio et Fernando, vobis 
concilio de Maydrit et omnibus posteris vestris quicumque in Maidrit habitaverint, 
facio cartam donationis de montibus et serris qui sunt inter Maidrit villam vestram 
et Segobiam, quod sint vestri et de termino vestro ab hac die usque in perpetuum: 
hos montes et serras vobis dono ad pascua pecoribus vestris, et ad ligna edificiis et 
necesariis vestris: et concedo quod possideatis dictos montes jure hereditario et 
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habeatis plenam potestatem vetandi et defendendi eos ab omnibus aliis conciliis 
qui contra voluntatem vestram, sive ad ligna sive ad pascua voluerint in eis sibi 
dominium vindicare. Dono autem vobis nominatos montes et serras, nominatim 
et singullatim a Portu del Berroco, qui dividit terminum Abule et Segobie, usque 
ad Portum de Lozzoya cum omnibus intermediis montibus, et serris et vallibus: ita 
quod sicut aqua descendit et decurrit versus villam vestram a summitate ipsorum 
montium, eos usque ad Maidrit ab hac die usque in perpetuum livere et quiete 
possideatis: et hoc facio vobis pro bono et fidelissimo servitio quod michi fecistis in 
partibus sarracenorum et facitis; et quia maiorem fidelitatem inveni in vobis cum 
servitium vestrum volui: et maxime quia dicti montes vestri fuerunt, et magis ad 
vos pertinent quam ad aliquos vicinorum conciliorum. (Documentos del Archivo 
General de la Villa de Madrid, Privilegio del Emperador Don Alfonso VII, 1152, 
14-15)

Por esta razón, se puede suponer que ese dictus pudo haber pasado al romance 
de principios del siglo xiii.

Por otra parte, Barra Jover (2007) y (2008) estudia en detalle el desarrollo de los 
medios estilísticos de cohesión nominal que se produce en documentos romances 
a partir de la segunda mitad del siglo xiii, destacando como innovaciones tales 
formas como dicho, tal, semejante y el relativo el cual. En este sentido, este autor 
(Barra Jover 2007, 39; 2008, 140-141; 143) subraya el papel del latín adstrático en 
la Edad Media ‒supuestamente independizado del romance en el siglo xiii tanto 
en la Península Ibérica como, con anterioridad, en Francia‒ en tanto que fuente de 
innovaciones estilísticas para las lenguas románicas. De esta manera, según Barra 
Jover, la forma dictus debe ser una de las “exploraciones estilísticas” del latín del 
siglo xiii, dado que la documentación de Francia y de la Península Ibérica anterior 
a esa época desconoce la forma anafórica en cuestión. Con el fin de proseguir el 
proceso de la incorporación de (el) dicho al discurso en romance, apunta Barra 
Jover (2007, 17-18) que en los primeros documentos notariales en romance la 
cohesión nominal recaía, principalmente, en los demostrativos, que podían asumir 
una amplia gama de valores, los cuales con el paso del tiempo van a sustituirse por 
las formas endofóricas especializadas. Por otro lado, en cuanto a la incorporación 
de (el) dicho a la documentación notarial, destaca Barra Jover (2007, 39) que en 
la etapa inicial, entre finales del siglo xii y el primer cuarto del xiii, dicho aparece 
únicamente en contextos con sus rasgos verbales, como se observa en (6) y (7):